



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SANTA RITA
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano - SMDU

Obra: CONSTRUÇÃO DE UBS PORTE 3 - BERTO CÍRIO

Não desonerado

Bancos: SINAPI: RS 4/2025, SBC 05/2025

COMPOSIÇÕES INFORMATIVO SBC

Item	Tipo	Banco	Código	Descrição	Un.	Qdt.	Preço Unit	Total
1	Composição	Próprio	SBC 012208	BARRACÃO PARA REFEITORIO EM OBRAS EM COMPENSADO	M2			R\$ 969,93
	Insumo	Próprio	SBC 00	LEIS SOCIAIS	%	319,69	R\$ 1,00	R\$ 319,69
	Insumo	Próprio	SBC 1250	TABUA TERCEIRA QUALIDADE NAO APARELHADA	M	6,26	R\$ 22,33	R\$ 139,79
	Insumo	Próprio	SBC 99900	SERVENTE	H	13,21	R\$ 7,90	R\$ 104,36
	Insumo	Próprio	SBC 99449	AJUDANTE DE CARPINTEIRO	H	12,22	R\$ 8,10	R\$ 98,98
	Insumo	Próprio	SBC 5984	CHAPA DE COMPENSADO COMUM TAPUME MADEIRIT 6mm 1,10x2,20m(2,42m2)	M2	4,824	R\$ 18,55	R\$ 89,49
	Insumo	Próprio	SBC 1350	PONTALETE 7,5x7,5cm (3x3") PERNA/BARROTE/ESTRONCA	M	10,12	R\$ 8,28	R\$ 83,79
	Insumo	Próprio	SBC 99350	CARPINTEIRO DE FORMAS	H	8,52	R\$ 9,52	R\$ 81,11
	Insumo	Próprio	SBC 2004	TELHA CIMENTICIA ONDULADA 5mm 1,83x1,10 (2,01m2)	M2	0,84	R\$ 26,31	R\$ 22,10
	Insumo	Próprio	SBC 1825	MADEIRA DE LEI-RIPA 5x1,5cm	M	4,949	R\$ 4,02	R\$ 19,89
	Insumo	Próprio	SBC 1460	DOBRADICA FERRO 3x 3" COM PINO DE METAL BICROMATIZADO	UN	0,48	R\$ 12,05	R\$ 5,78
	Insumo	Próprio	SBC 4776	PREGO FERRO GALVANIZADO 19x36 (109 un/kg)	KG	0,421	R\$ 11,29	R\$ 4,75
	Insumo	Próprio	SBC 2047	PREGO FERRO GALVANIZADO TELHADEIRO (53 un/kg)	UN	0,421	R\$ 0,56	R\$ 0,24
2	Composição	Próprio	SBC 12689	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE CANTEIRO	UN			R\$ 4.830,14
	Insumo	Próprio	SBC 99900	SERVENTE	H	198,11	R\$ 7,90	R\$ 1.565,07
	Insumo	Próprio	SBC 99806	AJUDANTE DE ELETRICISTA	H	112,684	R\$ 8,10	R\$ 912,74
	Insumo	Próprio	SBC 99250	ELETRICISTA	H	56,342	R\$ 9,52	R\$ 536,38
	Insumo	Próprio	SBC 99200	BOMBEIRO OU ENCANADOR	H	39,648	R\$ 9,52	R\$ 377,45
	Insumo	Próprio	SBC 99360	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA	H	37,474	R\$ 9,52	R\$ 356,75
	Insumo	Próprio	SBC 99449	AJUDANTE DE CARPINTEIRO	H	37,474	R\$ 8,10	R\$ 303,54
	Insumo	Próprio	SBC 99014	MARCENEIRO 1a. CLASSE	H	12,52	R\$ 23,50	R\$ 294,22
	Insumo	Próprio	SBC 99550	PINTOR	H	27,5	R\$ 9,15	R\$ 251,63
	Insumo	Próprio	SBC 99537	VIDRACEIRO	H	25,4	R\$ 9,15	R\$ 232,41
3	Composição	Próprio	SBC 128	CONTROLE TECNOLÓGICO DE CONCRETOS	M³			R\$ 96,00
	Insumo	Próprio	SBC 8823	ENSAIO - ENSAIO DE RESISTÊNCIA A COMPRESSÃO SIMPLES - CONCRETO	UN	1	R\$ 92,00	R\$ 92,00
	Insumo	SINAPI	4083	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS (HORISTA)	H	0,0388056	R\$ 68,93	R\$ 2,67
	Insumo	SINAPI	2707	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO (HORISTA)	H	0,0091328	R\$ 131,57	R\$ 1,20
	Insumo	SINAPI	37372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	0,047	R\$ 1,43	R\$ 0,07

	Insumo	SINAPI	43487	EPI - FAMILIA ENCARGADO GERAL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	0,038	R\$ 1,28	R\$ 0,05
	Insumo	SINAPI	43486	EPI - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	0,009	R\$ 0,77	R\$ 0,01
	Insumo	SINAPI	37373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	0,047	R\$ 0,08	R\$ 0,00
	Insumo	SINAPI	43463	FERRAMENTAS - FAMILIA ENCARGADO GERAL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	0,038	R\$ 0,08	R\$ 0,00
	Insumo	SINAPI	43462	FERRAMENTAS - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	0,009	R\$ 0,01	R\$ 0,00
4	Composição	Próprio	SBC 120220	LAMBRI CHAPA ALUMINIO ANODIZADO EM PAREDES	M2			R\$ 102,44
	Insumo	Próprio	SBC 5512	PERFIL MODULAR EM ALUMINIO 6MT CHAMPAGNE CLARO SEM ABA LINK RM-283 ROMETAL	M	1,1	R\$ 46,41	R\$ 51,05
	Insumo	Próprio	SBC 00	LEIS SOCIAIS	%	19,43	R\$ 1,00	R\$ 19,43
	Insumo	Próprio	SBC 19958	MADEIRA DE LEI - BARROTE CEDRO 2"x2"	M	2,269	R\$ 5,40	R\$ 12,25
	Insumo	Próprio	SBC 99900	SERVENTE	H	0,731	R\$ 7,90	R\$ 5,77
	Insumo	Próprio	SBC 99449	AJUDANTE DE CARPINTEIRO	H	0,626	R\$ 8,10	R\$ 5,07
	Insumo	Próprio	SBC 99360	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA	H	0,365	R\$ 9,52	R\$ 3,47
	Insumo	Próprio	SBC 99050	PEDREIRO	H	0,313	R\$ 9,52	R\$ 2,98
	Insumo	Próprio	SBC 50	CIMENTO PORTLAND CP III 32RS NBR 11578 (quilo)	KG	2,76	R\$ 0,85	R\$ 2,35
	Insumo	Próprio	SBC 100	AREIA GROSSA LAVADA	M3	0,001	R\$ 98,26	R\$ 0,10
5	Composição	Próprio	SBC 100113	COBERTURA EM CHAPA POLICARBONATO ALVEOLAR 10mm	M²			R\$ 95,82
	Insumo	Próprio	SBC 70113	CHAPA DE POLICARBONATO ALVEOLAR 2,10x6,0mx10mm	M²	1,05	R\$ 91,26	R\$ 95,82
6	Composição	Próprio	SBC 110016	PORTA COMPLETA MADEIRA 2 FL.1,60X2,10m LISA FER. VAI-E-VEM	UN			R\$ 1.337,20
	Insumo	Próprio	SBC 1349	ALIZAR/MOLDURA MADEIRA DE LEI 1,5x4,5cm PARA PINTURA	M	12,54	R\$ 35,20	R\$ 441,41
	Insumo	Próprio	SBC 699	PORTA MADEIRA LISA PINTURA 0,80x2,10m	UN	2	R\$ 179,00	R\$ 358,00
	Insumo	Próprio	SBC 8624	ADUELA/MARCO/BATENTE MADEIRA 3,5x14cm P/PINTURA	M	6,27	R\$ 35,98	R\$ 225,59
	Insumo	Próprio	SBC 14241	DOBRADICA VAI-E-VEM 3" METAL CROMADO UNIAO MUNDIAL	UN	2	R\$ 110,70	R\$ 221,40
	Insumo	Próprio	SBC 99360	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA	H	4,756	R\$ 9,52	R\$ 45,28
	Insumo	Próprio	SBC 99449	AJUDANTE DE CARPINTEIRO	H	3,643	R\$ 8,10	R\$ 29,51
	Insumo	Próprio	SBC 2203	TACO DE MADEIRA PARA FIXACAO DE ESQUADRIAS/CAIXILHOS	UN	10	R\$ 0,70	R\$ 7,00
	Insumo	Próprio	SBC 50	CIMENTO PORTLAND CP III 32RS NBR 11578 (quilo)	KG	6,912	R\$ 0,85	R\$ 5,88
	Insumo	Próprio	SBC 100	AREIA GROSSA LAVADA	M3	0,016	R\$ 98,26	R\$ 1,57
	Insumo	Próprio	SBC 4776	PREGO FERRO GALVANIZADO 19x36 (109 un/kg)	KG	0,11	R\$ 11,29	R\$ 1,24
	Insumo	Próprio	SBC 14213	PREGO FERRO GALVANIZADO 15x15 (636 un/kg)	KG	0,03	R\$ 12,21	R\$ 0,37
7	Composição	Próprio	SBC 110264	PORTA COMPLETA MADEIRA 1 FL.1,20x2,10m CORRER-MADEIRA E VIDRO	UN			R\$ 4.558,87
	Insumo	Próprio	SBC 4082	PORTA MADEIRA ANGELIM E VIDRO COM ENCAIXE	M2	2,52	R\$ 819,72	R\$ 2.065,69
	Insumo	Próprio	SBC 8644	SISTEMA DE PORTA DE CORRER 1 FOLHA 135 4 RODAS COM TRILHO	M	5,2	R\$ 129,90	R\$ 675,48
	Insumo	Próprio	SBC 1349	ALIZAR/MOLDURA MADEIRA DE LEI 1,5x4,5cm PARA PINTURA	M	11	R\$ 35,20	R\$ 387,20
	Insumo	Próprio	SBC 00	LEIS SOCIAIS	%	343,96	R\$ 1,00	R\$ 343,96
	Insumo	Próprio	SBC 760	VIDRO LISO INCOLOR 4mm	M²	1,6	R\$ 165,00	R\$ 264,00
	Insumo	Próprio	SBC 8643	TRILHO METALICO E ROLDANAS PARA ESQUADRIA DE CORRER 1,80m	UN	1	R\$ 219,12	R\$ 219,12

	Insumo	Próprio	SBC 8624	ADUELA/MARCO/BATENTE MADEIRA 3,5x14cm P/PINTURA	M	5,5	R\$	35,98	R\$	197,89
	Insumo	Próprio	SBC 99360	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA	H	18,216	R\$	9,52	R\$	173,42
	Insumo	Próprio	SBC 99449	AJUDANTE DE CARPINTEIRO	H	12,852	R\$	8,10	R\$	104,10
	Insumo	Próprio	SBC 8647	FERRAGEM - CONCHA DE EMBUTIR 136 COM FURO - 125 x 50mm CROMADO (CONJUNTO 2 UNIDADES)	UN	2	R\$	29,99	R\$	59,98
	Insumo	Próprio	SBC 8645	CANAleta EM ALUMINIO PARA ESQUADRIAS DE CORRER 3/8"	M	2,6	R\$	10,34	R\$	26,88
	Insumo	Próprio	SBC 99537	VIDRACEIRO	H	1,619	R\$	9,15	R\$	14,81
	Insumo	Próprio	SBC 99661	AJUDANTE ESPECIALIZADO - VIDRACEIRO	H	1,619	R\$	8,10	R\$	13,11
	Insumo	Próprio	SBC 50	CIMENTO PORTLAND CP III 32RS NBR 11578 (quilo)	KG	6,912	R\$	0,85	R\$	5,88
	Insumo	Próprio	SBC 2203	TACO DE MADEIRA PARA FIXACAO DE ESQUADRIAS/CAIXILHOS	UN	6	R\$	0,70	R\$	4,20
	Insumo	Próprio	SBC 100	AREIA GROSSA LAVADA	M3	0,016	R\$	98,26	R\$	1,57
	Insumo	Próprio	SBC 4776	PREGO FERRO GALVANIZADO 19x36 (109 un/kg)	KG	0,11	R\$	11,29	R\$	1,24
	Insumo	Próprio	SBC 14213	PREGO FERRO GALVANIZADO 15x15 (636 un/kg)	KG	0,03	R\$	12,21	R\$	0,37
8	Composição	Próprio	SBC 112370	PORTA ALUMINIO ANODIZADO NATURAL 1 FOLHA DE ABRIR	M²				R\$	856,92
	Insumo	Próprio	SBC 1328	PORTA 1 FOLHA LAMBRIL ALUMINIO NATURAL LINHA 25	M²	1	R\$	584,96	R\$	584,96
	Insumo	Próprio	SBC 99230	SERRALHEIRO	H	15,024	R\$	9,15	R\$	137,47
	Insumo	Próprio	SBC 99662	AJUDANTE DE SERRALHEIRO	H	17,111	R\$	7,79	R\$	133,29
	Insumo	Próprio	SBC 50	CIMENTO PORTLAND CP III 32RS NBR 11578 (quilo)	KG	1,2	R\$	0,85	R\$	1,02
	Insumo	Próprio	SBC 100	AREIA GROSSA LAVADA	M3	0,002	R\$	98,26	R\$	0,20
9	Composição	Próprio	SBC 112597	ALIZAR ALUMÍNIO PINTURA ELETROSTÁTICA BRANCA	M				R\$	72,64
	Insumo	Próprio	SBC 1609	ALIZAR ALUMINIO PARA CAIXILHO PINT.ELETROSTATICA BRANCA	UN	2,1	R\$	12,65	R\$	26,57
	Insumo	Próprio	SBC 99230	SERRALHEIRO	H	2,721	R\$	9,15	R\$	24,90
	Insumo	Próprio	SBC 99662	AJUDANTE DE SERRALHEIRO	H	2,721	R\$	7,79	R\$	21,20
10	Composição	Próprio	SBC 140560	MOLA AEREA COM CALHA/BRACO DESLIZANTE	UN				R\$	1.752,27
	Insumo	Próprio	SBC 36546	MOLA AEREA UD94 COM CALHA/BRACO DESLIZANTE UDINESE	UN	1	R\$	1.738,00	R\$	1.738,00
	Insumo	Próprio	SBC 99360	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA	H	0,81	R\$	9,52	R\$	7,71
	Insumo	Próprio	SBC 99449	AJUDANTE DE CARPINTEIRO	H	0,81	R\$	8,10	R\$	6,56
11	Composição	Próprio	SBC 110108	GUICHE COM REQUADRO EM MADEIRA DE LEI - VASADO	M²				R\$	420,43
	Insumo	Próprio	SBC 1349	ALIZAR/MOLDURA MADEIRA DE LEI 1,5x4,5cm PARA PINTURA	M	5,953	R\$	35,20	R\$	209,55
	Insumo	Próprio	SBC 8624	ADUELA/MARCO/BATENTE MADEIRA 3,5x14cm P/PINTURA	M	2,977	R\$	35,98	R\$	107,11
	Insumo	Próprio	SBC 99360	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA	H	3,846	R\$	9,52	R\$	36,61
	Insumo	Próprio	SBC 99449	AJUDANTE DE CARPINTEIRO	H	3,238	R\$	8,10	R\$	26,23
	Insumo	Próprio	SBC 99050	PEDREIRO	H	2,125	R\$	9,52	R\$	20,23
	Insumo	Próprio	SBC 99900	SERVENTE	H	2,125	R\$	7,90	R\$	16,79
	Insumo	Próprio	SBC 50	CIMENTO PORTLAND CP III 32RS NBR 11578 (quilo)	KG	1,793	R\$	0,85	R\$	1,52
	Insumo	Próprio	SBC 2203	TACO DE MADEIRA PARA FIXACAO DE ESQUADRIAS/CAIXILHOS	UN	1,86	R\$	0,70	R\$	1,30
	Insumo	Próprio	SBC 1450	PREGO FERRO GALVANIZADO 16x24 (285 un/kg)	KG	0,037	R\$	19,94	R\$	0,74
	Insumo	Próprio	SBC 100	AREIA GROSSA LAVADA	M3	0,004	R\$	98,26	R\$	0,39
12	Composição	Próprio	SBC 111700	ESCADA MARINHEIRO PERFIL 1.1/2" DE AÇO COM GUARDA-CORPO	M				R\$	1.290,86
	Insumo	Próprio	SBC 71384	ESCADA DE MARINHEIRO PERFIL ACO SOLDADO COM GUARDA-CORPO	M	1,1	R\$	1.158,04	R\$	1.273,84
	Insumo	Próprio	SBC 00	LEIS SOCIAIS	%	8,47	R\$	1,00	R\$	8,47

	Insumo	Próprio	SBC 99230	SERRALHEIRO	H	0,428	R\$ 9,15	R\$ 3,92
	Insumo	Próprio	SBC 99662	AJUDANTE DE SERRALHEIRO	H	0,428	R\$ 7,79	R\$ 3,33
	Insumo	Próprio	SBC 50	CIMENTO PORTLAND CP III 32RS NBR 11578 (quilo)	KG	1,2	R\$ 0,85	R\$ 1,02
	Insumo	Próprio	SBC 100	AREIA GROSSA LAVADA	M3	0,003	R\$ 98,26	R\$ 0,29
13	Composição	Próprio	SBC 202316	BARRA DE APOIO ARTICULAVEL EM ALUMINIO POLIDO 70cm +PARAFUSO	UN			R\$ 426,01
	Insumo	Próprio	SBC 4323	ACESSIBILIDADE - BARRA DE APOIO ARTICULAVEL EM ALUMINIO POLIDO 70cm + PARAFUSOS	UN	1	R\$ 407,30	R\$ 407,30
	Insumo	Próprio	SBC 00	LEIS SOCIAIS	%	9,91	R\$ 1,00	R\$ 9,91
	Insumo	Próprio	SBC 99050	PEDREIRO	H	0,506	R\$ 9,52	R\$ 4,82
	Insumo	Próprio	SBC 99900	SERVEANTE	H	0,506	R\$ 7,90	R\$ 4,00
14	Composição	Próprio	SBC 054668	ACOPLAMENTO RANHURADO EM FERRO FUNDIDO DN 60,3mm 2"	UN			R\$ 68,53
	Insumo	Próprio	SBC 62090	JUNTA RAPID SMU, DESTINADA PARA UNIAO E VEDACAO ENTRE EXTREMIDADES PONTA/ PONTA DE TUBOS E CONEXOES COM DN 50mm	UN	1	R\$ 42,95	R\$ 42,95
	Insumo	Próprio	SBC 62248	ACOPLAMENTO RIGIDO EM FERRO FUNDIDO RANHURADO DN 50mm	UN	1	R\$ 23,71	R\$ 23,71
	Insumo	Próprio	SBC 99200	BOMBEIRO OU ENCANADOR	H	0,107	R\$ 9,52	R\$ 1,02
	Insumo	Próprio	SBC 99034	AJUDANTE DE BOMBEIRO OU ENCANADOR	H	0,107	R\$ 8,10	R\$ 0,87
15	Composição	Próprio	SBC 53038	CAIXA SIFONADA PVC 100x150x50mm C/ TAMPA CEGA	UN			R\$ 95,90
	Insumo	Próprio	SBC 3589	CAIXA SIFONADA PVC 100x150x50mm	UN	1	R\$ 42,32	R\$ 42,32
	Insumo	Próprio	SBC 00	LEIS SOCIAIS	%	23,86	R\$ 1,00	R\$ 23,86
	Insumo	Próprio	SBC 99200	BOMBEIRO OU ENCANADOR	H	1,205	R\$ 9,52	R\$ 11,47
	Insumo	Próprio	SBC 99034	AJUDANTE DE BOMBEIRO OU ENCANADOR	H	1,205	R\$ 8,10	R\$ 9,76
	Insumo	Próprio	SBC 7529	TAMPA CEGA PVC REDONDA BRANCA 100mm	UN	1	R\$ 8,49	R\$ 8,49
16	Composição	Próprio	SBC 54091	REDUCAO EXCENTRICA ESGOTO PVC 100x75mm	UN			R\$ 55,44
	Insumo	Próprio	SBC 00	LEIS SOCIAIS	%	19,85	R\$ 1,00	R\$ 19,85
	Insumo	Próprio	SBC 2644	REDUCAO EXCENTRICA ESGOTO PVC SERIE NORMAL 100x75mm	UN	1	R\$ 11,27	R\$ 11,27
	Insumo	Próprio	SBC 99200	BOMBEIRO OU ENCANADOR	H	1,002	R\$ 9,52	R\$ 9,54
	Insumo	Próprio	SBC 99034	AJUDANTE DE BOMBEIRO OU ENCANADOR	H	1,002	R\$ 8,10	R\$ 8,12
	Insumo	Próprio	SBC 3389	ADESIVO PARA PVC 75 GR	UN	0,56	R\$ 9,77	R\$ 5,47
	Insumo	Próprio	SBC 386	SOLUCAO LIMPADORA PARA PVC EMBALAGEM 200cc	UN	0,08	R\$ 15,19	R\$ 1,22
17	Composição	Próprio	SBC 63444	LEITOS - PORCA E ARRUELA 3/8"	CJ			R\$ 2,35
	Insumo	Próprio	SBC 99250	ELETRICISTA	H	0,107	R\$ 9,52	R\$ 1,02
	Insumo	Próprio	SBC 99806	AJUDANTE DE ELETRICISTA	H	0,107	R\$ 8,10	R\$ 0,87
	Insumo	Próprio	SBC 28055	ARRUELA LISA PESADA 5/16"	UN	1	R\$ 0,29	R\$ 0,29
	Insumo	Próprio	SBC 3144	PORCA SEXTAVADA PESADA TEMPERADO EM ACO CARBONO UNC 3/8" -16 CHAVE 11/16"	UN	1	R\$ 0,19	R\$ 0,19
18	Composição	Próprio	SBC 63120	CHUMBADOR CB 3/8"x2.1/2" + PARAFUSO	UN			R\$ 9,41
	Insumo	Próprio	SBC 2375	CHUMBADOR CB 3/8"x2.1/2" + PARAFUSO	UN	1	R\$ 3,60	R\$ 3,60
	Insumo	Próprio	SBC 00	LEIS SOCIAIS	%	3,08	R\$ 1,00	R\$ 3,08
	Insumo	Próprio	SBC 99250	ELETRICISTA	H	0,202	R\$ 9,52	R\$ 1,92
	Insumo	Próprio	SBC 99806	AJUDANTE DE ELETRICISTA	H	0,101	R\$ 8,10	R\$ 0,82
19	Composição	Próprio	SBC 63111	PARAFUSO LENTILHA 42X13mm COM PORCA E ARRUELA	UN			R\$ 0,70

	Insumo	Próprio	SBC 3563	PARAFUSO LENTILHA 42x13mm COM PORCA E ARRUELA	UN	1	R\$ 0,48	R\$ 0,48
	Insumo	Próprio	SBC 99250	ELETRICISTA	H	0,013	R\$ 9,52	R\$ 0,12
	Insumo	Próprio	SBC 99806	AJUDANTE DE ELETRICISTA	H	0,013	R\$ 8,10	R\$ 0,11
20	Composição	Próprio	SBC 78583	SUORTE PARA FIXACAO DE FITA DE ALUMINIO OU CABO COBRE NU	UN			R\$ 4,59
	Insumo	Próprio	SBC 36580	SUORTE PARA FIXACAO DE FITA DE ALUMINIO 7/8"x1/8" COM BASE	UN	1	R\$ 4,24	R\$ 4,24
	Insumo	Próprio	SBC 99250	ELETRICISTA	H	0,02	R\$ 9,52	R\$ 0,19
	Insumo	Próprio	SBC 99806	AJUDANTE DE ELETRICISTA	H	0,02	R\$ 8,10	R\$ 0,16
21	Composição	Próprio	SBC 62690	VERGALHAO ACO GALV COM ROSCA TOTAL PARA PERFILADO 1/4"	M			R\$ 11,69
	Insumo	Próprio	SBC 36597	VERGALHAO ZINCADO ROSCA TOTAL 1/4" (6,3mm)	M	1	R\$ 6,34	R\$ 6,34
	Insumo	Próprio	SBC 99250	ELETRICISTA	H	0,304	R\$ 9,52	R\$ 2,89
	Insumo	Próprio	SBC 99806	AJUDANTE DE ELETRICISTA	H	0,304	R\$ 8,10	R\$ 2,46
22	Composição	Próprio	SBC 61461	CAIXA DE PASSAGEM CH. DE ACO C/TAMPA APARAF. 200X200X10 PISO	UN			R\$ 72,84
	Insumo	Próprio	SBC 4949	CAIXA DE PASSAGEM DE SOBREPOR 200x200mm BRANCA METAL IP-44 GOMES	UN	1	R\$ 48,22	R\$ 48,22
	Insumo	Próprio	SBC 99250	ELETRICISTA	H	1,398	R\$ 9,52	R\$ 13,31
	Insumo	Próprio	SBC 99806	AJUDANTE DE ELETRICISTA	H	1,398	R\$ 8,10	R\$ 11,32
23	Composição	Próprio	SBC 61462	CAIXA DE PASSAGEM DE ACO C/ TAMPA APARAFUSADA 302X302X120	UN			R\$ 181,39
	Insumo	Próprio	SBC 4948	CAIXA DE PASSAGEM EM CHAPA DE ACO DE EMBUTIR COM TAMPA APARAFUSADA 302x302x122 CEMAR	UN	1	R\$ 154,65	R\$ 154,65
	Insumo	Próprio	SBC 99250	ELETRICISTA	H	1,518	R\$ 9,52	R\$ 14,45
	Insumo	Próprio	SBC 99806	AJUDANTE DE ELETRICISTA	H	1,518	R\$ 8,10	R\$ 12,30
24	Composição	Próprio	SBC 59208	PLACA COM UM FURO IMPERIA BRANCO IRIEL P/ SAIDA CABO DE SOM	UN			R\$ 9,70
	Insumo	Próprio	SBC 3595	PLACA COM UM FURO IMPERIA BRANCO IRIEL	UN	1	R\$ 6,18	R\$ 6,18
	Insumo	Próprio	SBC 99250	ELETRICISTA	H	0,2	R\$ 9,52	R\$ 1,90
	Insumo	Próprio	SBC 99806	AJUDANTE DE ELETRICISTA	H	0,2	R\$ 8,10	R\$ 1,62
25	Composição	Próprio	SBC 62568	PLACA (ESPELHO) 1 POSTO HORIZONTAL 4x2 PIAL PLUS	UN			R\$ 6,32
	Insumo	Próprio	SBC 34530	PLACA 1 POSTO HORIZONTAL 4x2 PIAL PLUS	UN	1	R\$ 5,47	R\$ 5,47
	Insumo	Próprio	SBC 99250	ELETRICISTA	H	0,049	R\$ 9,52	R\$ 0,47
	Insumo	Próprio	SBC 99806	AJUDANTE DE ELETRICISTA	H	0,049	R\$ 8,10	R\$ 0,40
26	Composição	Próprio	SBC 59109	PLACA CEGA 4"x4"	UN			R\$ 33,67
	Insumo	Próprio	SBC 10945	PLACA CEGA 4"x4"	UN	1	R\$ 25,90	R\$ 25,90
	Insumo	Próprio	SBC 00	LEIS SOCIAIS	%	4,11	R\$ 1,00	R\$ 4,11
	Insumo	Próprio	SBC 99250	ELETRICISTA	H	0,208	R\$ 9,52	R\$ 1,98
	Insumo	Próprio	SBC 99806	AJUDANTE DE ELETRICISTA	H	0,208	R\$ 8,10	R\$ 1,68
27	Composição	Próprio	SBC 60380	SENSOR DE PRESENCA (LIGA/DESLIGA)	UN			R\$ 196,76
	Insumo	Próprio	SBC 00	LEIS SOCIAIS	%	59,65	R\$ 1,00	R\$ 59,65
	Insumo	Próprio	SBC 44340	SENSOR DE PRESENCA LIGHTEX PARA PAREDE(LIGA/DESLIGA)	UN	1	R\$ 55,90	R\$ 55,90
	Insumo	Próprio	SBC 99250	ELETRICISTA	H	3,012	R\$ 9,52	R\$ 28,67
	Insumo	Próprio	SBC 99806	AJUDANTE DE ELETRICISTA	H	3,012	R\$ 8,10	R\$ 24,40
	Insumo	Próprio	SBC 3530	CABO SUPERASTIC FLEX 450/750V 1,5mm2 CORES DIVERSAS	M	8,6	R\$ 1,70	R\$ 14,62
	Insumo	Próprio	SBC 3349	ELETRODUTO PVC RIGIDO ROSCAVEL 1/2"	M	1,2	R\$ 5,63	R\$ 6,76

	Insumo	Próprio	SBC 3421	BUCHA DE ALUMINIO PARA ELETRODUTO 1/2"	UN	2	R\$ 1,28	R\$ 2,56
	Insumo	Próprio	SBC 4979	CAIXA DE PASSAGEM EM PVC 4"x2"	UN	1	R\$ 2,39	R\$ 2,39
	Insumo	Próprio	SBC 7731	ARRUELA ALUMINIO PARA ELETRODUTO 1/2"	UN	2	R\$ 0,88	R\$ 1,76
	Insumo	Próprio	SBC 3420	FITA ISOLANTE HIGHLAND ADESIVA 19m x 20mm	M	0,08	R\$ 0,98	R\$ 0,08
28	Composição	Próprio	SBC 64035	DISJUNTOR TRIPOLAR 100A CURVA C STECK	UN			R\$ 243,31
	Insumo	Próprio	SBC 4892	DISJUNTOR TRIPOLAR 100A CURVA C SDD3C100 10KA STECK	UN	1	R\$ 229,04	R\$ 229,04
	Insumo	Próprio	SBC 99250	ELETRICISTA	H	0,81	R\$ 9,52	R\$ 7,71
	Insumo	Próprio	SBC 99806	AJUDANTE DE ELETRICISTA	H	0,81	R\$ 8,10	R\$ 6,56
29	Composição	Próprio	SBC 62571	SAIDA PARA ELETRODUTO MG2982 HORIZONTAL	UN			R\$ 13,33
	Insumo	Próprio	SBC 34533	ELETROCALHA - SAIDA HORIZONTAL PRE GALVANIZADA PARA ELETRODUTO 2.1/2" CHAPA 16	UN	1	R\$ 7,65	R\$ 7,65
	Insumo	Próprio	SBC 00	LEIS SOCIAIS	%	3,01	R\$ 1,00	R\$ 3,01
	Insumo	Próprio	SBC 99250	ELETRICISTA	H	0,152	R\$ 9,52	R\$ 1,45
	Insumo	Próprio	SBC 99806	AJUDANTE DE ELETRICISTA	H	0,152	R\$ 8,10	R\$ 1,23
30	Composição	Próprio	SBC 63612	SAIDA HORIZONTAL PARA ELETROCALHA 1 1/4"	UN			R\$ 8,75
	Insumo	Próprio	SBC 35753	ELETROCALHA - SAIDA HORIZONTAL PRE GALVANIZADA PARA ELETRODUTO 1 1/4" CHAPA 16	UN	1	R\$ 6,07	R\$ 6,07
	Insumo	Próprio	SBC 99250	ELETRICISTA	H	0,153	R\$ 9,52	R\$ 1,46
	Insumo	Próprio	SBC 99806	AJUDANTE DE ELETRICISTA	H	0,153	R\$ 8,10	R\$ 1,24
31	Composição	Próprio	SBC 63617	EMENDA PARA ELETROCALHA TIPO U 100X100	UN			R\$ 10,47
	Insumo	Próprio	SBC 35758	ELETROCALHA - EMENDA PLANA INTERNA "U" 100x100mm CHAPA 20	UN	1	R\$ 5,16	R\$ 5,16
	Insumo	Próprio	SBC 00	LEIS SOCIAIS	%	2,81	R\$ 1,00	R\$ 2,81
	Insumo	Próprio	SBC 99250	ELETRICISTA	H	0,142	R\$ 9,52	R\$ 1,35
	Insumo	Próprio	SBC 99806	AJUDANTE DE ELETRICISTA	H	0,142	R\$ 8,10	R\$ 1,15
32	Composição	Próprio	SBC 60121	LUMINARIA DE EMBUTIR PLAFON 18W LED BRANCO FRIO 22,5x22,5	UN			R\$ 44,81
	Insumo	Próprio	SBC 50372	LUMINARIA DE EMBUTIR PLAFON 18W LED BRANCO FRIO 22,5x22,5 BRONZEARTE	UN	1	R\$ 26,90	R\$ 26,90
	Insumo	Próprio	SBC 99250	ELETRICISTA	H	1,012	R\$ 9,52	R\$ 9,63
	Insumo	Próprio	SBC 99806	AJUDANTE DE ELETRICISTA	H	1,012	R\$ 8,10	R\$ 8,20
	Insumo	Próprio	SBC 3420	FITA ISOLANTE HIGHLAND ADESIVA 19m x 20mm	M	0,1	R\$ 0,98	R\$ 0,10
33	Composição	Próprio	SBC 78054	HASTE ATERRAMENTO COBREADA 5/8" x 2,40m 6715 670106 - MAGNET	UN			R\$ 129,57
	Insumo	Próprio	SBC 45201	HASTE ATERRAMENTO COBREADA 5/8" x 2,40m 6715 670106 - MAGNET	UN	1	R\$ 57,09	R\$ 57,09
	Insumo	Próprio	SBC 00	LEIS SOCIAIS	%	38,36	R\$ 1,00	R\$ 38,36
	Insumo	Próprio	SBC 99250	ELETRICISTA	H	1,937	R\$ 9,52	R\$ 18,44
	Insumo	Próprio	SBC 99806	AJUDANTE DE ELETRICISTA	H	1,937	R\$ 8,10	R\$ 15,69
34	Composição	Próprio	SBC 78206	CABO DE COBRE NU MEIO DURO 7 FIOS 35mm2	M			R\$ 39,91
	Insumo	Próprio	SBC 12620	CABO DE COBRE NU MEIO DURO 7 FIOS 35mm2	M	1	R\$ 39,30	R\$ 39,30
	Insumo	Próprio	SBC 99250	ELETRICISTA	H	0,035	R\$ 9,52	R\$ 0,33
	Insumo	Próprio	SBC 99806	AJUDANTE DE ELETRICISTA	H	0,035	R\$ 8,10	R\$ 0,28
35	Composição	Próprio	SBC 78212	CABO DE COBRE NU MEIO DURO 7 FIOS 50mm2	M			R\$ 56,60
	Insumo	Próprio	SBC 12621	CABO DE COBRE NU MEIO DURO 7 FIOS 50mm2	M	1	R\$ 55,99	R\$ 55,99

	Insumo	Próprio	SBC 99250	ELETRICISTA	H	0,035	R\$ 9,52	R\$ 0,33
	Insumo	Próprio	SBC 99806	AJUDANTE DE ELETRICISTA	H	0,035	R\$ 8,10	R\$ 0,28
36	Composição	Próprio	SBC 200065	CAIXA PARA ENCAIXE E INSTALACAO APARELHO AR CONDICIONADO	UN			R\$ 502,63
	Insumo	Próprio	SBC 6328	TABUA/ASSOALHO DE MADEIRA PARA PISO, CUMARU/IPE CHAMPANHE OU EQUIVALENTE 10x2cm	M²	1,46	R\$ 250,17	R\$ 365,25
	Insumo	Próprio	SBC 1349	ALIZAR/MOLDURA MADEIRA DE LEI 1,5x4,5cm PARA PINTURA	M	3,16	R\$ 35,20	R\$ 111,23
	Insumo	Próprio	SBC 99360	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA	H	1,527	R\$ 9,52	R\$ 14,54
	Insumo	Próprio	SBC 99449	AJUDANTE DE CARPINTEIRO	H	1,29	R\$ 8,10	R\$ 10,45
	Insumo	Próprio	SBC 1450	PREGO FERRO GALVANIZADO 16x24 (285 un/kg)	KG	0,06	R\$ 19,94	R\$ 1,20
37	Composição	Próprio	SBC 70665	DUTO FLEXIVEL ALUMINIO C/ ISOLAMENTO TERMICO LA VIDRO 150mm 6"	M			R\$ 26,07
	Insumo	Próprio	SBC 36512	DUTO FLEXIVEL ALUMINIO COM ISOLAMENTO TERMICO 25mm LA VIDRO 6" 150mm	M	1,05	R\$ 18,31	R\$ 19,23
	Insumo	Próprio	SBC 99715	DUTEIRO - MONTADOR	H	0,405	R\$ 9,15	R\$ 3,71
	Insumo	Próprio	SBC 99065	AJUDANTE DE ESPECIALIZADO - DUTEIRO	H	0,405	R\$ 7,79	R\$ 3,15
38	Composição	Próprio	SBC 70660	DUTO FLEXIVEL ALUMINIO C/ ISOLAMENTO TERMICO LA VIDRO 100mm 4"	M			R\$ 22,94
	Insumo	Próprio	SBC 36510	DUTO FLEXIVEL ALUMINIO COM ISOLAMENTO TERMICO 25mm LA VIDRO 4" 100mm	M	1,05	R\$ 15,33	R\$ 16,10
	Insumo	Próprio	SBC 99715	DUTEIRO - MONTADOR	H	0,405	R\$ 9,15	R\$ 3,71
	Insumo	Próprio	SBC 99065	AJUDANTE DE ESPECIALIZADO - DUTEIRO	H	0,405	R\$ 7,79	R\$ 3,15
39	Composição	Próprio	SBC 70901	EXAUSTOR CENTRIFUGO SIROCO TRIFASICO EC5-TN-3	UN			R\$ 7.468,52
	Insumo	Próprio	SBC 36691	EXAUSTOR CENTRIFUGO SIROCO TRIFASICO EC5-TN-3 ARRANJO 4	UN	1	R\$ 7.415,00	R\$ 7.415,00
	Insumo	Próprio	SBC 99022	MONTADOR	H	3,127	R\$ 9,33	R\$ 29,17
	Insumo	Próprio	SBC 99450	AJUDANTE ESPECIALIZADO	H	3,127	R\$ 7,79	R\$ 24,36
40	Composição	Próprio	SBC 70876	EXAUSTOR CENTRIFUGO SIROCO TRIFASICO MODELO EC4-TN	UN			R\$ 6.325,28
	Insumo	Próprio	SBC 6408	EXAUSTOR CENTRIFUGO SIROCO TRIFASICO MODELO EC4-TN-2	UN	1	R\$ 6.264,00	R\$ 6.264,00
	Insumo	Próprio	SBC 00	LEIS SOCIAIS	%	32,87	R\$ 1,00	R\$ 32,87
	Insumo	Próprio	SBC 99022	MONTADOR	H	1,66	R\$ 9,33	R\$ 15,49
	Insumo	Próprio	SBC 99450	AJUDANTE ESPECIALIZADO	H	1,66	R\$ 7,79	R\$ 12,93
41	Composição	Próprio	SBC 70557	CAIXA DE VENTILACAO PARA FORRO COLARINHO COM BOCAL CVM1800	UN			R\$ 3.385,76
	Insumo	Próprio	SBC 1386	CAIXA DE VENTILACAO PARA FORRO COLARINHO COM BOCAL CVM1800	UN	1	R\$ 3.235,50	R\$ 3.235,50
	Insumo	Próprio	SBC 00	LEIS SOCIAIS	%	80,99	R\$ 1,00	R\$ 80,99
	Insumo	Próprio	SBC 99303	AJUDANTE ESPECIALIZADO - MECANICO DE REFRIGERACAO	H	5,217	R\$ 7,79	R\$ 40,64
	Insumo	Próprio	SBC 99970	MECANICO DE REFRIGERACAO	H	3,13	R\$ 9,15	R\$ 28,64
42	Composição	Próprio	SBC 70216	CAIXA DE VENTILACAO PARA FORRO CAB-250 220V S&P	UN			R\$ 3.597,50
	Insumo	Próprio	SBC 6442	CAIXA DE VENTILACAO PARA FORRO CAB-250 220V S&P	UN	1	R\$ 3.511,80	R\$ 3.511,80
	Insumo	Próprio	SBC 99970	MECANICO DE REFRIGERACAO	H	5,06	R\$ 9,15	R\$ 46,30
	Insumo	Próprio	SBC 99303	AJUDANTE ESPECIALIZADO - MECANICO DE REFRIGERACAO	H	5,06	R\$ 7,79	R\$ 39,42
43	Composição	Próprio	SBC 73411	CAIXA DE VENTILACAO PARA FORRO MODELO: CAB-250N - 220V OTAM	UN			R\$ 2.690,52
	Insumo	Próprio	SBC 204016	CAIXA DE VENTILACAO PARA FORRO MODELO: CAB-250N - 220V OTAM	UN	1	R\$ 2.609,99	R\$ 2.609,99
	Insumo	Próprio	SBC 00	LEIS SOCIAIS	%	42,62	R\$ 1,00	R\$ 42,62
	Insumo	Próprio	SBC 99250	ELETRICISTA	H	2,152	R\$ 9,52	R\$ 20,49

	Insumo	Próprio	SBC 99806	AJUDANTE DE ELETRICISTA	H	2,152	R\$ 8,10	R\$ 17,43
44	Composição	Próprio	SBC 70205	EXAUSTOR AXIAL MULTIVAC MODELO MURO 150A	UN			R\$ 188,63
	Insumo	Próprio	SBC 60985	EXAUSTOR AXIAL MULTIVAC MODELO MURO 150A	UN	1	R\$ 171,50	R\$ 171,50
	Insumo	Próprio	SBC 99970	MECANICO DE REFRIGERACAO	H	1,012	R\$ 9,15	R\$ 9,26
	Insumo	Próprio	SBC 99303	AJUDANTE ESPECIALIZADO - MECANICO DE REFRIGERACAO	H	1,012	R\$ 7,79	R\$ 7,88
45	Composição	Próprio	SBC 63444	LEITOS - PORCA E ARRUELA 3/8"	CJ			R\$ 2,35
	Insumo	Próprio	SBC 99250	ELETRICISTA	H	0,107	R\$ 9,52	R\$ 1,02
	Insumo	Próprio	SBC 99806	AJUDANTE DE ELETRICISTA	H	0,107	R\$ 8,10	R\$ 0,87
	Insumo	Próprio	SBC 28055	ARRUELA LISA PESADA 5/16"	UN	1	R\$ 0,29	R\$ 0,29
	Insumo	Próprio	SBC 3144	PORCA SEXTAVADA PESADA TEMPERADO EM ACO CARBONO UNC 3/8" -16 CHAVE 11/16"	UN	1	R\$ 0,19	R\$ 0,19
46	Composição	Próprio	SBC 63120	CHUMBADOR CB 3/8"x2.1/2" + PARAFUSO	UN			R\$ 9,41
	Insumo	Próprio	SBC 2375	CHUMBADOR CB 3/8"x2.1/2" + PARAFUSO	UN	1	R\$ 3,60	R\$ 3,60
	Insumo	Próprio	SBC 00	LEIS SOCIAIS	%	3,08	R\$ 1,00	R\$ 3,08
	Insumo	Próprio	SBC 99250	ELETRICISTA	H	0,202	R\$ 9,52	R\$ 1,92
	Insumo	Próprio	SBC 99806	AJUDANTE DE ELETRICISTA	H	0,101	R\$ 8,10	R\$ 0,82
47	Composição	Próprio	SBC 63111	PARAFUSO LENTILHA 42X13mm COM PORCA E ARRUELA	UN			R\$ 0,70
	Insumo	Próprio	SBC 3563	PARAFUSO LENTILHA 42x13mm COM PORCA E ARRUELA	UN	1	R\$ 0,48	R\$ 0,48
	Insumo	Próprio	SBC 99250	ELETRICISTA	H	0,013	R\$ 9,52	R\$ 0,12
	Insumo	Próprio	SBC 99806	AJUDANTE DE ELETRICISTA	H	0,013	R\$ 8,10	R\$ 0,11
48	Composição	Próprio	SBC 78583	SUORTE PARA FIXACAO DE FITA DE ALUMINIO OU CABO COBRE NU	UN			R\$ 4,59
	Insumo	Próprio	SBC 36580	SUORTE PARA FIXACAO DE FITA DE ALUMINIO 7/8"x1/8" COM BASE	UN	1	R\$ 4,24	R\$ 4,24
	Insumo	Próprio	SBC 99250	ELETRICISTA	H	0,02	R\$ 9,52	R\$ 0,19
	Insumo	Próprio	SBC 99806	AJUDANTE DE ELETRICISTA	H	0,02	R\$ 8,10	R\$ 0,16
49	Composição	Próprio	SBC 62690	VERGALHAO ACO GALV COM ROSCA TOTAL PARA PERFILADO 1/4"	M			R\$ 11,69
	Insumo	Próprio	SBC 36597	VERGALHAO ZINCADO ROSCA TOTAL 1/4" (6,3mm)	M	1	R\$ 6,34	R\$ 6,34
	Insumo	Próprio	SBC 99250	ELETRICISTA	H	0,304	R\$ 9,52	R\$ 2,89
	Insumo	Próprio	SBC 99806	AJUDANTE DE ELETRICISTA	H	0,304	R\$ 8,10	R\$ 2,46
50	Composição	Próprio	SBC 61462	CAIXA DE PASSAGEM DE ACO C/ TAMPA APARAFUSADA 302X302X120	UN			R\$ 181,39
	Insumo	Próprio	SBC 4948	CAIXA DE PASSAGEM EM CHAPA DE ACO DE EMBUTIR COM TAMPA APARAFUSADA 302x302x122 CEMAR	UN	1	R\$ 154,65	R\$ 154,65
	Insumo	Próprio	SBC 99250	ELETRICISTA	H	1,518	R\$ 9,52	R\$ 14,45
	Insumo	Próprio	SBC 99806	AJUDANTE DE ELETRICISTA	H	1,518	R\$ 8,10	R\$ 12,30
51	Composição	Próprio	SBC 62571	SAIDA PARA ELETRODUTO MG2982 HORIZONTAL	UN			R\$ 13,33
	Insumo	Próprio	SBC 34533	ELETROCALHA - SAIDA HORIZONTAL PRE GALVANIZADA PARA ELETRODUTO 2.1/2" CHAPA 16	UN	1	R\$ 7,65	R\$ 7,65
	Insumo	Próprio	SBC 00	LEIS SOCIAIS	%	3,01	R\$ 1,00	R\$ 3,01
	Insumo	Próprio	SBC 99250	ELETRICISTA	H	0,152	R\$ 9,52	R\$ 1,45
	Insumo	Próprio	SBC 99806	AJUDANTE DE ELETRICISTA	H	0,152	R\$ 8,10	R\$ 1,23
52	Composição	Próprio	SBC 63612	SAIDA HORIZONTAL PARA ELETROCALHA 1 1/4"	UN			R\$ 8,75

	Insumo	Próprio	SBC 35753	ELETROCALHA - SAIDA HORIZONTAL PRE GALVANIZADA PARA ELETRODUTO 1 1/4" CHAPA 16	UN	1	R\$ 6,07	R\$ 6,07
	Insumo	Próprio	SBC 99250	ELETRICISTA	H	0,153	R\$ 9,52	R\$ 1,46
	Insumo	Próprio	SBC 99806	AJUDANTE DE ELETRICISTA	H	0,153	R\$ 8,10	R\$ 1,24
53	Composição	Próprio	SBC 63747	EMENDA INTERNA PARA ELETROCALHA 50x50	UN			R\$ 8,52
	Insumo	Próprio	SBC 37484	ELETROCALHA - EMENDA PLANA INTERNA "U" 50x50mm CHAPA 20	UN	1	R\$ 3,21	R\$ 3,21
	Insumo	Próprio	SBC 00	LEIS SOCIAIS	%	2,81	R\$ 1,00	R\$ 2,81
	Insumo	Próprio	SBC 99250	ELETRICISTA	H	0,142	R\$ 9,52	R\$ 1,35
	Insumo	Próprio	SBC 99806	AJUDANTE DE ELETRICISTA	H	0,142	R\$ 8,10	R\$ 1,15

Vanessa Leal
Arquiteta
Matrícula 16663-2